

企业财产保险 百问百答

李世献 朱文



中国金融出版社

企业财产保险百问百答

李世献 朱文

中国金融出版社

责任编辑：李柏梅

企业财产保险百问百答

李世献 朱文

中国金融出版社 出版

新华书店北京发行所发行

廊坊人民印刷厂印刷

787×1092毫米 1/32 3.75 印张 57千字

1990年6月第一版 1990年6月第一次印刷

印数：1—20500

ISBN 7-5049-0541-0/F·185 定价：1.60元

编者的话

企业财产保险，是我国目前开办的财产保险业务中的一个主要保险种类。最近几年，这项业务发展得比较快，也较稳定。据国家统计局公布的资料，截止1989年底，全国已有56万个企业参加了保险。这中间，95%以上的是地方国营企业和集体、乡镇企业，有一部分大中型企业也参加了保险，但比较普遍存在的问题是投保的比例小，投保的金额不足。照此情况，如果遇到了灾害事故，就无法获得足额的保险赔款，从而影响恢复生产，带来不应有的严重后果。

为了使各行各业的朋友们，对企业财产保险的知识有一个比较全面的了解，我们根据中国人民保险公司现行的《企业财产保险条款》中的有关内容，以问答的形式作一些简要的介绍。这些介绍均属知识普及性质，对在工作中遇到的实际问题，应依保险条款的规定由当地

保险公司解决。

在编写本书的过程中，中国人民保险总公司城市业务部高级经济师蔡大年同志给予了热情的帮助，在此表示衷心的感谢。

由于我们的水平有限，错误之处诚挚地希望朋友们批评指正。

编 者

1990年2月

目 录

基本概念与一般事项

1. 什么叫“保险”？企业财产保险是怎么回事？……………（ 1 ）
2. 什么叫“保险人”？中国人民保险公司主要从事哪些业务？……………（ 2 ）
3. “投保人”与“被保险人”是一回事吗？……………（ 3 ）
4. 投保单就是保险单吗？……………（ 4 ）
5. 什么叫“保险利益”？保险公司为什么要求企业必须对其财产具有保险利益时方可投保？……………（ 5 ）
6. “保险事故”与“保险事件”如何区分？“保险责任”与“除外责任”有何区别？……………（ 6 ）
7. 什么叫“展业”和“承保”？

- 保险公司如何开展企业财产保险业务？**
..... (7)
8. 什么叫“理赔”？理赔工作主要遵循哪些原则？ (8)
9. 什么叫“保险金额”？“保险价值”与“保险金额”有何关系？
..... (9)
10. “保险费”与“保险费率”有什么关系？ (10)
11. 什么叫“保险期限”？企业财产保险对保险期限有何规定？ (11)
12. 保险单可以随意转让吗？ (12)
13. 什么是“批单”？哪些情况需要企业向保险公司申请办理批改手续？ (13)
14. 哪些情况可以导致保险单效力终止？ (14)
15. 若企业与保险公司因条款解释问题发生争议，应遵循哪些解释原则？ (15)
16. 若企业与保险公司因赔偿处理问题发生争议，应如何解决？ (16)
17. 保险公司如何对投保企业开展防灾服务？ (16)

18. 企业投保主要经过哪些程序？
应如何填写投保单？……………（ 17 ）
19. 保险公司理赔主要经过哪些程序？……………（ 18 ）
20. 企业财产保险有哪几种赔偿方式？……………（ 19 ）
21. 公安部门与保险公司在计算损失的方法上有何不同？……………（ 21 ）
22. 保险公司对保险期限内无事故的企业有何优待？……………（ 22 ）
23. 企业出险后如何向保险公司报案和索赔？……………（ 23 ）
24. 企业投保后应承担哪些义务？
……………（ 24 ）
25. 什么叫“固定资产原值”？什么叫“固定资产净值”？何为“重置价值”？“原值加成”是怎么回事？
……………（ 25 ）
26. 哪些企业适合参加企业财产保险？……………（ 26 ）
27. 个体工商户和私营企业可以投保企业财产保险吗？……………（ 27 ）
28. 什么叫“可保财产”？哪些财产属于企业财产保险的可保财产范

- 围? (28)
29. 哪些财产不属企业财产保险的可保财产范围? (28)
30. 为什么有些财产需经企业与保险公司进行特别约定后方可投保? (30)
31. 地基、道沟和市政地下工程可否投保企业财产保险? (31)
32. 交通运输工具可否投保企业财产保险? (32)
33. 露堆财产可以投保企业财产保险吗? (32)
34. 企业可否投保在途材料和发出商品? (33)
35. 企业若按帐面价值投保, 应如何对保险财产进行分项? (34)
36. 企业若按估价投保, 应如何对保险财产进行分项? (35)
37. 企业收到保险单后应如何复查? (36)
38. 保险公司如何具体办理批改手续? (36)
39. 国营企业交纳保险费时应怎样在财务上列支? (38)

保险责任与除外责任

40. 保险公司对企业财产保险承担哪些保险责任? (39)
41. 在企业财产保险中, 保险公司如何承担火灾责任? (40)
42. 在企业财产保险中, 保险公司如何承担爆炸责任? (41)
43. 某企业存在即将发生爆炸的危险, 虽经采取紧急措施避免了危险的发生, 却由此造成了财产的损失, 保险公司能按爆炸责任负责赔偿吗? (42)
44. 在企业财产保险中, 保险公司如何承担雷击责任? (43)
45. 在企业财产保险中, 保险公司如何承担暴风和龙卷风责任? (43)
46. 在企业财产保险中, 保险公司如何承担暴雨责任? (44)
47. 若因暴风掀掉屋顶瓦片后导致室内保险财产遭受雨淋, 保险公司负责赔偿吗? 若保险财产从室内迁到室外时遭致暴雨袭击, 保险公司负责赔偿吗? (45)

48. 在企业财产保险中, 保险公司如何承担洪水责任? (46)
49. 若保险财产未直接遭遇洪水浸泡, 但却因此而受潮、发霉或变质, 保险公司可以负责赔偿吗? (47)
50. 若因政府行洪导致保险财产受损, 保险公司可以比照洪水责任负责赔偿吗? (47)
51. 若行洪、蓄洪区的财产或危险房屋遭遇洪水受损, 保险公司能够负责赔偿吗? (48)
52. 在企业财产保险中, 保险公司如何承担地震和地陷责任? (49)
53. 在企业财产保险中, 保险公司如何承担崖崩责任和滑坡责任? (50)
54. 在企业财产保险中, 保险公司如何承担雪灾责任? (50)
55. 在企业财产保险中, 保险公司如何承担雹灾责任和冰凌责任? (51)
56. 在企业财产保险中, 保险公司如何承担泥石流责任? (52)
57. 若保险财产因停电、停水、停汽致损, 保险公司负责赔偿吗? (53)
58. 若保险财产因空中运行物体坠

落致损，保险公司负责赔偿吗？……（ 54 ）

59. 若因房屋、建筑物、树木、电杆倒塌致使保险财产受损失时，保险公司均可负责赔偿吗？……（ 54 ）

60. 若企业在抢救保险财产时造成了一部分未保险财产的损失，或企业在发生保险事故时对保险财产与未保险财产同时施救，保险公司均可负责赔偿吗？……（ 55 ）

61. 在发生保险事故时，企业为抢救财产或防止灾害蔓延而采取了必要措施，但却因此造成了部分保险财产的损失，保险公司能够负责赔偿吗？……（ 56 ）

62. 在发生保险事故时，企业为减少保险财产损失而采取必要措施，但却由此支出了若干费用，保险公司能够对此负责赔偿吗？……（ 56 ）

63. 施救费用与预防费用有何区别？……（ 57 ）

64. 保险事故发生后，保险公司能否对抢救人员的工资、奖励费用或人身伤亡补偿费用给予补偿？……（ 58 ）

65. 无论何种原因使保险财产受损

都能得到保险公司的赔偿吗? (59)

66. 保险财产的任何损失都能获得
保险公司的赔偿吗? (60)

保险金额与保险费

67. 保险公司为什么要求企业正确地确定保险金额? 确定保险金额有哪些主要方法? (61)

68. 企业应如何确定固定资产的保险金额? (62)

69. 企业应如何确定流动资产的保险金额? (63)

70. 已经摊销或未列入帐面的企业财产应如何确定保险金额? (63)

71. 企业财产保险的保险费率是如何规定的? (64)

72. 哪些企业可以享受保险公司的费率优惠? (66)

73. 保险公司对煤炭行业或有色金属行业有哪些费率方面的特殊规定?
..... (66)

74. 保险公司对石油行业有哪些费率方面的特殊规定? (67)

75. 保险公司如何确定企业在停工

- 期间的保险费率? (68)
76. 工业险费率是怎么回事? (69)
77. 工业险级别是如何划分的?
..... (70)
78. 仓储险费率是怎么回事? (71)
79. 哪些物资属于危险品或特别危
险品? (71)
80. 普通险费率是怎么回事? (72)
81. 短期费率是怎么回事? (73)

索赔与赔偿

82. 如何理解企业财产保险中“全
部损失”和“部分损失”的概念?
..... (75)
83. 保险公司对全部损失的财产如
如何进行赔偿处理? (76)
84. 保险公司对按帐面原值投保的
固定资产如何进行赔偿? (77)
85. 保险公司对按帐面原值加成投
保(或按重置价值投保)的固定资产
如何进行赔偿? (78)
86. 保险公司对已经摊销或不列入
帐面的财产如何进行赔偿? (78)
87. 保险公司对按帐面价值投保的

流动资产如何进行赔偿? (79)

88. 保险公司对施救费用如何进行赔偿? (81)

89. 若企业在遭遇保险事故后对保险财产与非保险财产同时进行施救, 保险公司如何进行赔偿? (82)

90. 某厂将其产品按成本价投保, 出险时却按销售价索赔, 保险公司能同意吗? (82)

91. 企业报损时, 保险公司从哪些方面对受损财产进行审核? (83)

92. 企业在核查固定资产损失时应注意哪些问题? (84)

93. 企业在核查流动资产损失时应注意哪些问题? (85)

94. 若保险财产发生损失的原因是由第三者造成时企业应怎么办? (86)

95. 保险公司如何处理损余价值? (86)

96. 哪些情况可以视为企业自愿放弃索赔权益? (87)

97. 保险财产遭遇部分损失得到赔偿后, 其保险金额也会随之减少吗? (87)

98. 一个完整的保险赔案应该有哪些内容? (88)

99. 哪些财产若未在保险单上注明投保, 将被保险公司视为未保险财产? (89)

附加保险

100. 企业财产保险附加盗窃险是怎么回事? (91)

101. 利润损失保险的主要内容是什么? (92)

102. 机器损坏保险有哪些主要内容? (94)

附录: 企业财产保险理赔案例几则... (96)

基本概念与一般事项

1. 什么叫“保险”？企业财产保险是怎么回事？

保险是以互助共济形式组织建立起来的一种经济补偿制度。人们为了应付自然灾害、不幸事故以及减轻经济上的忧虑，采用保险的互助共济形式，由参加保险的成员用积蓄的办法来建立保险基金，用于对成员间的经济损失或人身伤害进行经济补偿（或保险金给付），以确保人类社会经济生活的安定。

企业财产保险是财产保险的主要险别之一。它是以前各类企事业单位的财产作为保险对象的一种保险，是从火灾保险发展演变过来的。保险公司举办企业财产保险的目的，是为了使企事业单位的财产在遭受保险责任范围内的自然灾害和意外事故造成损失后，可以得到经济补偿，以保障企业的正常生产和经营，安定人民的生活，减少社会财富的损失。随着《企业